การธนาคารเพื่อความยั่งยืน (Sustainable Banking)

บทนำ

“การพัฒนาที่ยั่งยืน” นับเป็นกระแสแนวคิดที่มีบทบาทสำคัญต่อการพัฒนาของสังคมโลกปัจจุบัน เมื่อองค์การสหประชาชาติ (UN) ได้ประกาศเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (Sustainable Development – SDGs) 17 เป้าหมาย (Goal) เป็นแนวทางในการกำกับดูแลการพัฒนาของโลกระหว่างปี 2558–2573 (ค.ศ. 2015-2030) ทดแทนเป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals – MDGs) ที่หมดอายุลง โดยเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน หรือ SDGs จะครอบคลุมสามเสาหลักด้านการพัฒนาที่ยั่งยืน คือ ด้านเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม (เป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน, 2560)

ด้วยการให้สินเชื่อแก่ภาคธุรกิจอย่างรับผิดชอบต่อสังคม โดยผ่านกระบวนการพิจารณาสินเชื่อที่คำนึงถึงผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมและสังคม และมีธรรมาภิบาลที่ดีในการจัดการกับปัญหาต่าง ๆ (กฤษฎดา หิรัญสิ, 2560 ; ธนาคารแห่งประเทศไทย, 2561ก)

แนวคิดการธนาคารเพื่อความยั่งยืน เริ่มมีความชัดเจนขึ้นในปี 2550 (ค.ศ. 2007) เมื่อบริษัทเงินทุนระหว่างประเทศ (International Finance Corporation: IFC) ซึ่งเป็นองค์กรในเครือธนาคารโลกที่ปล่อยสินเชื่อให้กับภาคเอกชน ได้จัดทำสรุปรายงาน “การธนาคารเพื่อความยั่งยืน (Banking for Sustainability)” โดยระบุว่าความยั่งยืนสำหรับภาคธนาคารมีองค์ประกอบที่สำคัญ 2 ประการ คือ

1.

สถานการณ์โลกเกี่ยวกับวิถีการธนาคารเพื่อความยั่งยืน

แนวคิดการธนาคารเพื่อความยั่งยืน มีความชัดเจนขึ้นเมื่อบริษัทเงินทุนระหว่างประเทศ (International Finance Corporation: IFC) ซึ่งเป็นองค์กรในเครือธนาคารโลกที่ปล่อยสินเชื่อให้กับภาคเอกชน ได้สรุปในรายงาน “การธนาคารเพื่อความยั่งยืน (Banking for Sustainability)” ในปี 2550 (ค.ศ. 2007) ว่าความยั่งยืนสำหรับภาคธนาคารมีองค์ประกอบที่สำคัญ คือ การจัดการความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อม และสังคมในการปล่อยสินเชื่อ และการค้นหาโอกาสการพัฒนาผลิตภัณฑ์ที่เปี่ยมด้วยนวัตกรรมในสาขาใหม่ ๆ ที่เกี่ยวข้องกับความยั่งยืน ส่งผลทำให้แนวคิดและวิธีปฏิบัติซึ่งสอดคล้องกับกระแสการธนาคารเพื่อความยั่งยืน ได้รับความนิยมนอกจากสถาบันการเงินมากขึ้นเรื่อย ๆ เนื่องจากรูปแบบการดำเนินธุรกิจดังกล่าวช่วยสร้าง